Et hoc pertinet illud ad stellas applicandum Num. 9, 17. se-
cundum יְהֹוָה proficisci bantur & secundum יְהֹוָה castra metabantur. Unde apparet, quod omnia subiecta sint Nomini huic magno. Et secundum sigilla hæc Nominis etiam Jacobus moriturus benedicebat filii Gen. 49, 28. Et hoc quoque pertinet duodecim gemmæ Ephod, in memoriam filiorum Israël, eodem ordine dispertitæ. Hinc vides quomodo Jacob, linea media ascenderat usque ad En-soph, ubi nulli obsidentes. Schaare orah sub Tetragrammate, ubi sequitur נֶרְאָה.

נֶרְאָה Incola inhabitans. Omnia Interpretum consen-
su ita vocatur Malchuth. Et in Schaare Zedek additur ra-
tio, quod sit נֶרְאָה hospitium Tetragrammati Tiphereth, vel
quod habitat inter nos sicut scriptum est: Lev. 16, 16. qui
commoratur cum eis in medio immundiarum coruus. R. Mo-
scheh autem dicit, נֶרְאָה esse nomen Lapidis pretiosi: itein spi-
narum

narum & tribolorum. Atque sic & hæc mensura se haber,
quippe à qua provenit bonum & malum. Dicitque quod à
דָּרְךָ veniat vox מִרְדֵּסֶת meridies. Ipse autem R. Moscheh hanc
vovent applicat ad Binah, in Malchuth ergo Illius respectu erit.
Pard. Tr. 23. c. 4.

דָּרְךָ Meridies. Est Chesed ; unde Majores nostri ;
Quicunque vult sapiens fieri, convertat se ad meridiem ; i. e.
ad Chesed, illuc enim tendit sapientiae decursus ut notum. Alii
vocab **דָּרְךָ** referunt ad Tiphereth ; & sic quoque R. Mo-
scheh utramque interpretationem retinet, fundamento ta-
men in Chesed posito. vid. tit. נַגְבָּה Pard. ib.

דָּרְרוֹן Hirundo. Libertas. R. Schimeon ben Jochai in
Tikkunim ad locum Ps. 84, 4. hanc vocem applicat ad Binah,
ob mysterium Jobel, in quo Libertas Lev. 25, 10. Pard. ib.

דָּרְךָ Via. In Gemara Kidduschin f. 4. hoc nomine vo-
catur foemina juxta Pr. 30, 19. ubi mundus Fœmininus intelli-
gitur. vid. Sohar Breschith 35. c. 139. ad locum Gen. 2, 23. vid.
plura de via Pecude 117. c. 467. f. 110. c. 439. Ser Sahabh.

דָּרְכֵי Via. In Sohar sect. Mikkez, *vievocantur cana-*
lesilli per quos Gedulah Gebhurah & Tiphereth influxum de-
mittunt in Malchuth, quando eundem accipiunt à Binah.
Sic autem propterea vocantur, quia euilibet patent, ad instar
viae, in qua quilibet ambulat ; cum נַחֲבוֹת semita sint oc-
cultæ. In Tikkunim autem dicitur, quod דָּרָה nudè positum
spectet ad Tiphereth adducto loco Num. 24, 17. **דָּרְךָ Incessit**
stella ex Jacobh. Quo etiam pertinet locus Pr. 30, 19. **Via**
aquila in caelis. Et quamvis multa sint argumenta, quod
Derech sit Fœmina, v.g. Gen. 31. 35. **Via mulierum mibi** ; it.
quod in Kidduschin affertur. Tamen sensus eò tendit, quod
à viris applicetur ad foeminas ; prout dicitur Pr. 30, 19. **Via**
viri in pueris.

דָּרְךָ est abbreviatura vocum סָסָרָה חַפְאָרָה עַזְּבָה.

ל He.

¶ He.

DE Litera He in Libro Temunah trāditur, quod funda-
mentum ejus sit in Gebhura; quamvis etiam sit in Mal-
chuth, ut notum ex natura Tetragrammati, quo denotetur,
quod Judicij operatio vel sit gravior vel lenior: & quod hæc
omnia fiant virtute Binah. Et verum est, per istam relaxari
rigorem vel intendi. Unde etiam Symbolum est Binæh. Et
figura ejus repræsentat literas י i. e. manus. Reperitur au-
tem manus ad bonum, ut Ex. 14, 8. *Per manum excelsum* quæ
est manus Gedulah: & manus ad judicium ut Deut. 2, 15.
Et etiam manus Dominis fuit contra eos. Natura ergò spiritua-
lis istius literæ fundamentum suum accipit à Gebhurah, sed
influxum accipit à Binah ut supra dictum. Et dominium ejus
est in hora Lunæ; unde ad Malchuth refertur, quæ est vis Lu-
næ. Alius dicit, quod Daleth istius literæ sit Malchuth, & Vav
minutum Metatron filius Schechinæ lactens inter ubera ma-
tris suæ. vid. Tr. 20. in ॥. Item, quod נ sit Schechinah
consistens super 4. animantia Mercavæ, quæ sunt נ ג ב נ
Alibi nempe Tr. 19. & 13. diximus, quod נ sit in Binah & Mal-
chuth, & constet è tribus Vavin, quæ sunt נ ו י נ כ ו, Ex.
14, 19. 20. 21. nempe Tres patres: in Malchuth autem Nezach,
Hod & Jesod. Qui modi in Binah sunt, quatenus per illam
emanarunt: & in Malchuth, quia in illam influunt, & Ipsa per
illos exornatur ad mysterium congressus vid. Tr. 5. Mal-
chuth enim est Daleth pauper, cum influxum capit à duabus
tantum partibus, dextra nempe & sinistra, tunc enim serpens
fugere querit; donec Illa inundetur è medio, & maritus in Ip-
sa formetur, quod est Vav; sive sit ipsum Vav Tiphereticum,
sive Jesodicum tantum; tunc repletur omnib[us] bono. Pard. Tr.
27. c. 8.

2. Differentia est, quando ¶ reperitur ab initio vocis,
& quando in fine. Vid. Sohar Seçt. Chaje Sarah. Initialc enim
K k ad

ad Binah, Finale ad Malchuth spectat. Hoc tamen non est perpetuum: sic enim dicitur in Sohar Sect. Trumah, ad locum Jesch. 40.26. **הַמּוֹצִיא** & **הַמּוֹצֵא**, **כְּמֻדְכָּר** qui educens: *Quare dicitur* **בָּרוֹא** qui creat caelos. Jesch. 42,5. *Et non* **הַעֲשֵׂה** *item* Jir. 10,12. **עֶשֶׂר** faciens terram, & non *quare hic* **הַמּוֹצִיא**? Nempe: quandounque voes pertinent ad mysterium mundi superni, occulti, tunc **נִרְטִיכָת**, nec apparet, quia de mundo recondito & occulto sermo est. *Quando autem* spectant ad mundum manifestorem, **נִתְחַדֵּשׁ** adscribitur. *Unde hic* **הַמּוֹצִיא** qui educit in numero exercitum eorum. Et Amos 5,8. **הַקּוֹרֵא** vocans aquas maris: *Quae omnia de mysterio mundi inferioris loquuntur. Si autem occurrit Nomen aliquod, in illo exprimitur* **הָ**, *ut* **הַאֵל הַגּוֹל**. *Hic autem via occulta exprimitur,* & ad mundum inferiorem pertinet. *Hac ibi.* Hac manifesto pugnare videntur cum iis quæ supradicta sunt. Imò si accuratè procedatur, in hoc ipso loco pars una contradicere videtur alteri. Primò enim dicit, He demonstrativum referre mundum manifestum, qui est Malchuth: In fine autem concludit: *Hic autem via occulta exprimitur, & ad mundum inferiorem pertinet.* Ad hanc ita respondemus, quod duæ sint species manifesti & occulti. Manifestum nempe vel manifestat operationem, e. g. **הַאָמֵר קְרָבָה** vocans, **הַאָמֵר** dicens: ubi He demonstrativum presupponit notam aliquam operationem: Vel manifestat ipsum aliquod Nomen per He demonstrativum, ut **גּוֹלֵה** Deus ille magnus; ubi He demonstrat notum illum El, qui magnus, ut notum. In manifesto ergo primi generis, ubi manifestatur operatio, occultum aliquid latet, quia ibi non fit mentio, quis operetur: e. g. **הַקּוֹרֵא** qui vocat: **הַאָמֵר** qui dicit: **הַעֲשֵׂה** qui facit. Ubi nō additur quis dicat, quis faciat, quis vocet. Hic ergò semper sub intelligitur Malchuth, quia enim hic est mundus manifestus, ideo operatio ejus manifestò profertur, cum demonstratione rei cuiusdam nota. Cum enim non deceat feminam proprio gaudere nomine:

nam

nam omnis gloria filiae Regis interna Psal. 45, 14. hinc nomen
 ejus retinetur, cum manifesta sit operatio. Tribuitur ergo ipsi
 tam manifestum, quam occultum: manifestum, quia ipsa no-
 ta est: occultum, quia non decet efferre illam nomine. Cum
 autem mentio sit operationis cuiusdam mensuræ Binah, id te-
 sto quoque sit nomine, sine He demonstrativo, ut ostendatur
 illam esse mundum occultum. Unde dicitur בָּרוּךְ who creates; בָּרַא who makes. Binah enim creavit caelos, id est Tiphereth:
 & fecit terram, i.e. Malchuth, atque sic quoque habetur in So-
 har Sect. Vajera, ad locum Jeschai. 38, 5. *Ecce, ego addens die-*
bus tuis. Quare dicit, בָּרוּךְ addens, & non בָּרַא addam, pro-
 ut dicendum erat, quia nempe additione annorum provenit à
 Binah, haec autem occulta est, &c. Similia occurunt in Sohar
 Sect. Pekude ad locum illum Ex. 40, 17. Erectum est Taberna-
 culum, his verbis: *Quare non additur per quem? nimisrum, quia*
à nemine erectum est, nisi à mysterio mundi superni, qui occultus
est & reconditus. Hac ibi. Circa Nomen ipsum autem, con-
 trarium obtinet; istud enim efferendum est nominetenus,
 quod circa Malchuth non evenit. Cum igitur Nomen occur-
 rit cum He demonstrativo, illud simul Binah indigitat, tunc
 enim He illud, hanc representat, & non Malchuth, quam non
 decet efferre nomine; multò minus He demonstrativo, quod
 magnificientia & celsitudinis est symbolum. His præmissis,
 facile conciliauntur contrarietates illæ apparentes. Nempe
 id ibidem intenditur, quod omnes voces, id est omnia verba,
 operationem denotantia, (non enim dicit, omnia Nomina
 vel cognomina, quia ad operationes respicit) quæ habent He
 demonstrativum, vel non habent illud, e.g. בָּרוּךְ & בָּרַא
 pro ducens: בָּרוּךְ & בָּרַא faciens, &c. ad Binah pertine-
 ant vel ad Malchuth. Nomina autem ut בָּרוּךְ item &c.
 proprium genus constituunt: Si enim He demonstrativum
 apponitur Nomi, ex adverso Binah representabitur. In hoc
 loco autem recte nomine dicitur בָּרוּךְ, & non apponitur

quis produxerit. Atque sic in **הַקּוֹרָא** &c. ubi semper Malchuth intelligitur, sicut & **מִקְרָא**. Et vocavit Mosi Lev. 1, 1. non addito quis, ubi Malchuth, docente Sohare s̄epiūs. Quod autem uxor non efferatur suo nomine etiam patet ē loco Prov. 31, 23. ubi de uxore virtutis dicitur, quod *maritus ejus sit nōsus importis*: ipsa verò non nominatur. Quamvis operatio-nes ejus satis innotescant. Vel etiam, quod Binah non opus habeat, ut occultetur & obtegatur propter Cortices: Illa enim vocatur Aquila, quasi, aquilæ instar, nullas extimescens aves quæ in mundo; unde nomina ejus cum He demonstrativo scribuntur, ut ostendatur, quod non metuat Klippoth. Malchuth autem vocatur Columba, quæ occultatione opus habet: sicut scribitur Psal. 68, 14. *Ala Columba recta argento.* Unde non decet, ut nomen ejus scribatur cum He demonstrativo, quòd nempe contegatur & occultetur, ne Dominium in ipsam acquirant Klippoth. Columba enim timere solet aves persecutrices. Hæc omnia latius explicantur in Tikkunim. Summa hoc redit: quod He Finale ad Malchuth, Initiale autem operationem denotans notam, ut **הַמְּנֻחָה** ad Malchuth pariter; (quia operationes occultæ ut **עֲשָׂרָה** ad Binah spectant;) Sed He demonstrativum Nomini cuidam præfixum, non intercedente operatione, ad Binah pertineat & non ad Malchuth. Pard. Tr. 23. c. 5.

3. De He primo vid. Sohar Lechlecha 63. c. 250. Pinchas 108. c. 430. Æmor 44. c. 175. Kedoschim 41. c. 164. De He Mappikato Chaje Sarah 79. c. 314. De Heh duplicitis Vajechi 123. c. 487. Naso 65. 66. Literæ He Sanctæ ad sinistram opponitur literæ p̄ pede propendente, nam pes ejus descendit ad mortem Prov. 5, 5. Nam literæ p̄ adhærent Principes populorum. Ser Sahabh.

4. De He magno & parvo in Sohar Seft. Lechlecha hæc occurunt: *He magnum est in Binah, parvum verò in Malchuth.* Item: *He magnum spectat ad Malchuth, quando influxum imbibit*

bibit à Jesod. Hinc magna est, ut ostendatur, quod perfectè compleatur à sole. Cum autem parvum est, Luna in decremento & defectu esse denotatur, bibens à iudicio: nondum tamen eo gradu, ac cum vocatur nomine Daleth, ubi omnino eguna est. Ibidemque dicitur, posteriorem hanc expositionem fundamentalem esse. Pard. Tr. 23. c. 5.

הכל *Secretio in specie exitus Sabbathi à nocte sequente profestā* vid. Sohar Breschith 11. Pekude 14. c. 42. f. 23. c. 52. f. 25. c. 98. Vajakhel fol. 93. c. 372. fol. 94. & de inspectione unguum Breschith f. 36. c. 141. 143. Ser Sahabh.

הבל *Tenuitas, Halitus, communiter Vanitas.* Septem sunt Vanitates, quarum fit mentio in loco Eccles. 1, 2. qui communiter vertitur, *Vanitas vanitatum, dixit Coheleth, vanitas vanitatum & omnia vanitas;* ubi per pluralem eadem vox bis repeti censetur, unde septies numeratur. Et sunt septem Sephiroth. Interpretatio autem sumitur juxta phrasin illam Schab. fol. 119. 2. **הבל** *Halitus oris puerorum, &c.* ubi intelligitur Neschamah, sicut scriptum est Ps. 33, 6. *In spiritu oris ejus omnis exercitus eorum.* Hinc datur Habal ascendens & Habal descendens, quæ sunt Binah & Malchuth; nam Binah ascendet ut adhæreat gradu Chochmah; Malchuth autem descendit ut applicetur ad Tiphereth vid. Tr. 21. c. 10. Per metathesin autem **הבל** *הבל* flamma ad sensum Ps. 29, 7. *Succidens flamas Ignis.* Et sic vocatur ex parte Binah, per modum Gebhurah. Pard. Tr. 23. c. 5.

2. De halitu qui progreditur ex ore hominis, vid. Sohar Beschallach 26. c. 104. Ba 18. c. 69. Vajeze in pr. 86. Breschith 38. c. 107. f. 39. & f. 41. c. 162. & Schemoth 5. c. 18. Pekude 115. c. 457. Tafria 21. c. 81. Et 7. Habalim sunt nomina **אַכְגִּישׁ** Ser Sahabh. Conf. titulos **מַצְחָה**. item **מַצְחָה**.

הבל רגמי Halitus seu unctuositas ossium. Vid. Titul. נִצְחָות N. I.

הנ Est abbreviatura vocum **הַגְּבוּרוֹת** quinq; Gebhuroth Kk 3 seu

seu severitates: quæ sunt Binah, Gebhurah, Hod, Jesod, Malchuth. Sicut ȝ. Chasadim sunt Kether, Chochmah, Chesed, Tiphereth, Nezach.

הַנְּרָא *Narratio, Historia, Discursus subtilis.* Fundamentum ejus est in Chochmah. Arque sic omnis phrasis נֶא item וְתָגֵן & similis ad Chochmah refertur prout traditur in Medrasch Schir ha-Schirim è Sohar ad locum illum: Cant. 1, 7. *Indicam iibi, &c.* Et in Sohar atque Tikkunim multoties dicitur, quod Chochmah inferior ex parte Chochmæ superioris appelletur נֶא; atque huc etiam pertinet omne foemininum istius radicis. Alibi autem dicitur, quod Malchuth tunc appelletur Haggadah, quando in Ipsa residet Tetragrammaton maritus Ejus: procul dubio propterea, quia nulla fieri potest unio, nisi cum influxum accipit à Chochmah, ut dictum Tr. g. Pard. Tr. 23. c. 5. Vid. Sohar Mischpatim 45. c. 177. & Balak 94. c. 373.

הָגָר *Hagar.* Vid. Sohar Vajera 73. c. 290. 291. Chaje Sarah 79. c. 316. & נֶגֶן per Gematr. æquipollent voci נֶא referrunt enim 208. Unde dixit Sarah, Genes. 18, 13. נֶא Num etiam verè pariam. Quæ vox refertur ad metrum Judicii, exhibet etiam numerum vocis אלְהִים 86. Conf. Chaje Sarah in pr. & Vajera 73. c. 290. quod Hagar pertineat ad Judicium. Ser Sahabh.

הַזְּבֹבָה *Scabellum,* R. Moscheh de hoc ita: Quidam hoc referunt ad Hod ex Jelchai. 66, 1. *Scabellum pedum meorum.* Magis tamen convenire videtur mensuræ Malchuth. Hæc ille. Quæ posteriora placent: sic enim scribitur: l. c. *Terra scabellum pedum meorum;* quod etiam R. Schimeon ben Jochai in Tikkunim refert ad Malchuth. Ibidem autem additur ratio, quod scabellum pedum vocetur, quando continer decem, tunc enim est scabellum & sedes omnium. Vox enim רְגֵל expnenda est ad sensum loci, Numer. 20, 19. *Pedibus meis transibo,* ubi connotatur collectio. Pard. Tr. 23. c. 5.

ח' ז' י' ט'

חִדְוֹת *Idiot.* Vid. Sohar Sect. Naso f. 59. c. 239. Ki Teze 133. c. 532.

מֵרֶטֶס *Myrtus.* Ex omnibus dictis R. Schimeon ben Jo-chai in Sohar & in Tikkunim patet, quod tres myrti sunt tres Patres. Et ab istorum parte constituta Malchuth vocetur Hadassah, quasi **חִדְוֹת** Myrtus quinarii. Et forte ex hac parte Estheræ flavedo: myrtus enim flavescit & amara est ex parte Judicii, ex parte illa, qua Binah coronat lineam flavam ut dict. Tr. 10. Pardes Tr. 23. c. 5. h.t. vid. Soh. Schemoth 9. c. 34. Zav 15. c. 1. Breschith f. 20. c. 80.

הַדָּר *Honor, Gloria, Decor.* Videtur spectare ad Hod. Sed in Tikkunim ad locum Ps. 29, 4. Hadar refertur ad Tiphereth qui ibi Israël senex dicitur, ex loco Lev. 19, 32. *Et honorabis faciem sene.* In Libro Orjakar autem prolixè hoc nomen accommodavimus ad Nezach, adductis multis scripturæ locis. Atque sic etiam reperitur in Sohar in historia de sene ad locum Psal. 104. 1. *Gloriam & decorum induitus es:* quod Hadar ad Nezach pertineat. Et forte hic etiam respicit locus ille in Tikkunim de Israële sene; quia Nezach est thronus & sedes gradus Tiphereth. Pardes Tr. 23. c. 5. h.t.

קָדְשָׁן בַּיִסְדֵּק *Ipsæ.* Est cognomen Gradus Kether. Quo innuitur, Sephiram istam occultam esse & absconditam ab omnium oculis; unde etiam cognominetur tali phrasí, quæ occultum quid & absconditum involvit. Sed in Sohar Sect. Vajera ad locum Gen. 18, 1. *Et קָדְשָׁן בַּיִסְדֵּק se debat in ostio tentorii.* Vox קָדְשָׁן refertur ad Binah. Eodemque modo Sect. Vajeze, ubi haec Mundus supernus, qui est Jobel vocatur קָדְשָׁן, totus enim occultus est. Vid. Tr. 14. ad locum, *& erit in die קָדְשָׁן illa.* Ratio videtur esse, quia Ipsa aliquando occultatur, dum elevatur in notionem Jod, quod in Chochmah.

2. Quando autem dicitur קָדְשָׁן cum He demonstrativo, ad Malchuth refertur. Denotatque duas illius notiones, quaruin una Ipsam repræsentat ut; quæ occulta est: altera ut

ן, quæ manifesta. Scribitur autem cum He demonstrativo, ob rationem contrariam iis, quæ supra diximus sub initium capituli: quia נַנְנָה est nomen occultum; & Istius notio pariter occulta est in notione Jod.

3. Aliquando R. Schimeon ben Jochai hoc nomen referit ad Tiphereth, nec mirum hoc: נַנְנָה enim semper denotat occultum quid; Jam vero & modus Tiphereth occultus est, respectu eorum, quæ infra Ipsum.

4. Quandoque Ipsa quoque Malchuth vocatur נַנְנָה, quando sc. occultatur, ut diximus.

5. De Illis autem locis, ubi scriptum est נַנְנָה & legitur נַנְנָה in Sohar traditur, quod tunc designetur connexio Masculi cum Foemina. Verba sunt hæc Secl. Chukkath. *Ubicunque scriptum est נַנְנָה & legitur נַנְנָה, ibi mas & foemina simul sunt sub unione superna.* Nam הַ, est uxor; הֵ, est vir; נַ, autem est corona omnium; nam Aleph in perfectione residet. Ubi sensus est, tunc denotari Regem in palatio suo: Quamvis etiam in ipso נַנְנָה per se notabile quid lateat: quod nempe Malchuth intelligatur per הַ; Tiphereth per הֵ; & autem superius referatur ad Kether: eo quod Kether non habitet, nisi in loco integro, sicut dicitur mas & foemina simul constituant hominem integrum; juxta textum Gen. 5, 1. *Masculum & foeminam creavit eos, & vocabit nomen eorum Adam:* amborum scil. simul. Parades Tr. 23. c. 5.

6. Vide de נַנְנָה plura in Sohar Secl. Vaæra 12. c. 46. & Schlachlecha 32. c. 324. Conf. Tit. תְּהִלָּה.

נַנְנָה *Decus, Gloria.* In Schaare Zedek de hac Sephirâ dicitur, quod hoc vocetur Nomine, quatenus vestita est metro Gebburah ad supplantandos hostes & victoriam belli reportandam, & liberandum Dilectos Altissimi: allegato loco Dan. 10, 8. *Et decor mens versus est in me in corruptionem.* Et quod omnes laudes quas David cecinit in Libro Psalmorum ad hanc mensuram pertineant. Hæc ibi, & similiter in Libro Orah, & Libre

Libro Schem: ubi R. Moscheh de concurrente hic Gebhurâ rationem profert ex Psal. 45,4. *Accinge te gladio tuo super femur, Gibror, קְרָבֵר, gloria tua, & decor etuo.* Et in Tikkunim R. Schimeon ben Jochai pariter tradit, ubicunque occurrit *הַמִּזְבֵּחַ*, ut Ps. 148, 13. &c. Ibi hanc Sephiram intelligi. Pardes Tr. 23. c. 5. Confer Tit. p. item מִזְבֵּחַ n. 2.

2. In Schaare Orah post Nomen אלֹהִים צְבָאות sequuntur de hoc nomine hæc: Metrum Elohim Zebaoth vocatur Hod in loco illo 1. Chron. 29, 11. *Tibi, Domine, Gedulah, & Gebhurah, & Tipheresh, & Nezach & Hod,* &c. Vocatur autem Hod, quia induita est metro Gebhurah, roboris & potentie ad subigendum hostes, & vincendum in bellis, & eripiendum Amicos Domini. Unde mysticum illud. Dan. 10,8. *Et meus Hod versus est in me in corruptionem, &c.* Et quia hic est locus victoriarum bellicarum, & unde fuent signa & miracula, hinc ad eundem referuntur Laudes: & omnes celebrationum species, quas decantavit David in Psalmis ad duas has mensuras spectant. Carmina etiam super signis & miraculis ad locum hunc alligantur. Unde toties in Psalm. 107, 8. 15. 21. 31. 17. *Consiteantur Domino misericordiam ejus, & mirabilia ejus (exhibita) filiis hominum.* Et hoc pertinet etiam illud: Quatuor tenentur dicere laudes: nempe, ægrotus, qui convaluit; Vinctus, qui prodit è carcere; qui discesserunt per maria, & qui iter faciunt per deserta, ad hunc locum se convertant, qui peccatoribus bonum retribuit. Dux enim hæ mensuræ sunt loca, quibus præfecti sunt Angeli quidam, ut rescindant decreta judicialia hujus vel illius hominis, cum decretis ipsi est poena mortis vel alia. Unde dixerunt sapientes nostri: rescindunt decretum ejus judiciale, etiam septuaginta annorum. Nam septuaginta sunt Principes, qui assistunt Tribunal superno; unus autem mediator est. Imò dum sententia illa jam subsignatur, tamen hoc in loco adhuc remedium contra illam est. Hinc quatuor obligati sunt לְהַזְוֹרֶת ad celebrandum: Hic

enim locus est laudum, & hoc pertinet mysterium de beneficiorum collatione. Unde dicimus, qui peccatoribus bonum retribuit. Mysteria quoque Incurvationis & Precationis *Modim*, ad hæc loca affixa sunt: cuius symbolum est textus Jesch. 45, 22. *Quia sibi incurvabitur omne genu.* Etiam Precatio *Modim* Rabbinica ad hunc locum pertinet; quia Tetragrammaton ZebaOTH & Elohim ZebaOTH sunt metra Discipulorum Sapientum, qui multiplicant pacem in mundo; & hoc pertinet illud Eccles. 9, 11. quod *scientium sit gratia*; quia hi sunt qui cumulant pacem. Unde etiam dicitur Sechari 8, 12. *Nam semen pacis: virtus dabit fructum suum, & terra dabis gerumen suum, & cœli dabunt rorem suum.* Notum autem est, quod Ros Hermon descendat super montes Zijon Psal. 133, 3. qui sunt Nezach & Hod. Et quia hi locus sunt Laudum, & adeos pertinet mysticum illud: *Tibi incurvabitur omne genu;* hinc dixerunt sapientes nostri: Oportere incurvations fieri ad precationem & vocem *Modim*: Et omnis benedictio, quæ mundo contingit, per istos modos affluit. Hinc, qui se non incurvat ad precationem *Modim*, ex illius spina dorsi fit serpens post Septuaginta annos. Mysterium autem 70. annorum, sunt septuaginta principes, qui in forma circuli locantur, serpens autem extrinsecus adstat, ad instar insidiatoris circa Nezach & Hod. Et quicunque non cauteagit, cum discipulis Sapientum, vel cum Nezach & Hod, dignus est, ut pungatur à serpente. Et hoc est illud quod dixerunt: quicunque transgreditur verba Sapientum, dignus est morte, & meretur ut pungat eum serpens. Scito igitur, quod Nomen Adonai cum induitur veste Hod, victoriam reportet in omni bello Israëlis, eosque vindicet ab inimicis eorum, & retribuat omnibus hostibus vitæ eorum. Unde gratias agere tenemur illi, qui vestitur veste Hod, & vincit in bello: & mysterium latet in illo Ps. 104, 1. Gloriam & decorem es indutus. Unde dicitur *Deus Laudum, Dominus mirabilium.* Hæc ibi: sequitur ibidem וְיָהִי.

3. In sapientia Naturæ **נֶמֶת** est Classis æris; Colorem enim naturam Gebhurah exprimit, quam habet hæc sephirah; nec alienus fuit æris usus ab instrumentis laudandi & musicis, 1. Chron. 15, 19. & in bello habebantur ænei arcus 2. Schmu. 22, 35. Ijob. 20, 24. & similia. 1. Schmu 17, 5. 6. 38. Sicut autem Hod cingitur à serpente, ita nomen **חַדְבָּן æris** nomen **שְׁנִים serpentis** in fundamento refert; & septuaginta talenta æris oblationis Exod. 38, 29. repræsentant 70. principes. Circa hunc locum enim maxima adhuc est vis corticum; unde sicut Hod est gradus representationum propheticarum; ita à radice **שְׁנִים** veniunt **מִשְׁנָנָה incantationes** Num. 23, 23. c. 24, 1. Qui autem accuratus esse voluerit, ille, sicut Hod decadem suam habet specialem, ita quoque in æris historia ex lege facile colligere poterit Decadem. Nonne enim oblatio illa æris, in genere, ex qua deinde siebant vasa ad tabernaculum Ex. 38, 29. referri poterit ad Kether, cum ex hac cæteri gradus omnes sint orti? Nonne Concha æris, Ex. 30, 18. refert naturam Chochmah, è qua influxus demittitur ad omnia inferiora? Istius autem basis, quæ etiam ærea ibid. est Binah: in hac enim Chochmah residet. Deinde altare æneum Ex. 27, 2. cum apparatu suo, refert sex extremitates; duo enim vèctes ib. vers. 6. ære obducti, sunt quasi duo brachia, Gedulah & Gebhurah: corpus ipsum altaris, Tiphereth: quatuor annuli æris ib. 4. ad dextrum & sinistram; Nezach & Hod, & rette æneum, quod fundamenti loco ib. 4. Jesod. Et si dicis Altare referendum ad Malchuth, juxta consensum quasi communem, quod Altar. repræsentet notionem fœminæ: respondetur, id verum esse in generali distributione Tabernaculi & Templi. Sed inter classes æris speciales, ubi omnia jam antea ad fœminam inclinant, atque sic etiam Tiphereth, notio masculi non adeò erit remota: sunt enim adhuc **כָּלָבִי bases æneæ** Exod. 26, 37. c. 27, 10. quæ tanquam imum tabernaculi non incongrue naturam Malchuth habent. Qui hic mysteria ipsa prolixius di-

ducere vellet, orationem facile posset prolongare: sed in brevitate quoque sapiens intelliget fundamenta. Kamez mirabiles ad classem æris pertinentes, omnes continent retia quadrata è septenario, quorum omnes columnæ verticale & horizontales & diagoniales eandem referunt summam; quarum innumeræ fieri possunt; v. g.

		לָה	לְ	ד
	מָא	תּו	מו	כְּבָ
ה	מַחְ	כְּגָ	יְ	כְּתָ
	מַטְ	נְדָ	יְ	יְאָ
ל	לְוָ	יְחָ	סְבָ	סְמָ
	לְאָ	נְגָ	מְבָ	מְחָ
יְ	לְאָ	כְּהָ	תְּ	תְּלָ
	לְבָ	אְלָ	כְּוָ	כְּמָ
לְחָ	לְדָ	יְרָ	כְּזָ	מְהָ
	לְצָ	חְלָ	בְּגָ	בְּכָ
כְּאָ	לְטָ	מְ	לְ	מוֹ

Hic omnes columnæ, vel classes referunt summam **צָה**, 175, quod nempe speculandum sit desuper: nam columna ad dextram prima nempe 4. 29. 12. 37. 20. 45. 28. efficiunt 175. & sic reliquæ ad extremam usque versus sinistram. Eodem modo ordo supremus 22. (ubi nota mysterium 22. literarum) 47. 16. 41. 10. 35. 4. (ubi nota mysterium Tetragrammati) & sic omnes usque ad imam. Tandem in transversum ab angulo inter orientem & austrum usque ad angulum inter occidentem & septentrionem 411. 18. 25. 32. 39. 46. sunt 175. & ab angulo inter orientem & septentrionem usque ad angulum inter occidentem & austrum nempe 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. pariter sunt 175. Speculare ergo hæc & videbis abyssum profunditatis; nisi mavis alludere ad obductiones, ad quas adhibitum fuit Exod. 27, 2. 6. &c. Ita si negligatur נ & initium fiat א ב occurrit tibi in summis 1. **בְּצָה**. Sam. 14, 4. defective scriptum. Si incipias א habebis summas similes numeri 189.

si à 7: 206. si à 7: 213. & sic ascendunt septenario sese invicem superantes. Quin etiam si persaltus disponas numeros, נ & ל & נ. & י & ט &c. à quocunque fiat initium, modo eandem observes proportionem. Item נ & 7, & י & ' & ט &c. Item נ & נ, & ט, & י, semper rete hoc septenarium eandem ab omni facie tibi repräsentabit summā. Cujus usum ulteriore alibi aperire potero. *Æsch mezareph c. 5.*

וְהַ Verbum Substantivum. In Sohar ad locum illum Gen. 27, 29. *Esto Dominus fratribus tuis.* Sect. Toledoth Jizchak hæc habentur: *Litere ista sunt mysterium veritatis: נ est supernum; י medium, ט ultimum: unde etiam dicitur: וְהַ esto Dominus fratribus tuis, &c.* Hæc ibi. Quibus innuitur, hâc voce repräsentari mysterium Binah, Tiphereth & Malchuth, quia sanctitas prævalere debebat Cortici ad exterminium usque. Pard. Tract. 23. c. 5.

וְהַ Eheu, ah! R. Schimeon ben Jochai in Sectione Achare Moth sic ait: Cum aufertur & elevatur Tiphereth, quod est י; cum tractu ejusdem י, quod est caput Vav parvi, quod in Jesod, nempe י; inde fit י; & dum præterea & Binah tollitur, ut nulla ab Eâ descendat influentia, adeoque impedian turbe- nditiones, & canalis Tiphereth, unde influxum habet tota Aziluth, obturetur: tunc dicitur וְהַ Eheu. Estque differen- tia aliqua inter וְהַ & וְהַ quæ alias idem significant. Ubi enim dicitur וְהַ, ibi sententia non rescinditur ob conversio- nem: quia ibi deficit וְ, conversionis nota. Cum autem di- citur וְהַ; ibi negotium adhuc dependet à conversione, quæ decretum rescindere potest. Vide Tit. וְהַ. Pard. Tr. 23. c. 5. hoc tit.

וְהַ vide Tit. וְהַ, item נזירות תנchat item num. 14. 15. 16.

חַדְשָׁנָה Hoschanah. Vid. in Sohar Breschith 16. c. 60. וְהַ cui æquipollit חַדְשָׁנָה ter sumtum est יְהִי & hoc bis sumtum. חַדְשָׁנָה nempe 432. vide Ser Sahab.

רָהַ est abbreviatura vocum **הַ רָּסִים** **Quinque Benignitas-**
ses. Vid. **הַגְּ**.

אֶפְסָה est Cognomen Malchuth, sed in notione Ipsius
occulta, quâ æquiparatur gradui Chochmah, prout dictum
Tract. 14. Atque sic quoque sentit R. Schimeon ben Jochai in
Raja mehimna. Vid. Tit. **נִנְחָ**. Pardes Tr. 23. c. 5.

תְּמָלֵל הַיְכָל *Templum, Palatium.* Ita vocatur Malchuth, quia est
Palatium Gradus Tiphereth, qui reconditur in Eâ. Sic enim
& nomen **אֶזְנָה** cum **הַיְכָל** numeris æquipolleth; quia illud est
Palatium Tetragrammati, quod & demonstrat ilius prolatione
alterius loco instituta:

2. Est tamen & Binah Hechal seu Palatium, quippe in
quâ Idem reconditur, proditque è Palatio in Turrim, quæ est
Arca, nempe Malchuth; vid. **טְגָדֵל** sic habet Sohar.

3. Ibidem autem Sect. Lechlecha Hechal dicitur esse
Kether. Nam **הַיְכָל** nil aliud est, quam Locus in quo conti-
nentur **הַכָּל** omnia. Atque sic Kether, quatenus includit to-
tum Aziluth. Nihilominus tamen **הַיְכָל** & alias Sephras des-
notat, quatenus nempe quædam ibi recondita habentur, unde
omnibus sephiris competere potest. De Kether autem pro-
pterea dicitur, quia in Eâ omnia delituerunt sub notione
צָהָבוֹת seu subtilitatum idealium, vid. Tract. 11. Pard. Tr.
32. c. 5.

4. **הַיְכָלֹת** *Palatia.* Sunt Rami Sephirarum in mundis
inferioribus. De illis quæ in Jezirah vid. Sohar Breschith f. 26.
Vajakhel f. 89. 90. 91. Pinchas 16. c. 465. & fol. 111. **הַכָּל**
quoque & **מִזְוָה Postis** eodem gaudent numero. Hechal Sun-
eti Sanctorum correspondet tribus supernis; Et versus He-
chal Lapidis Sapphirini & Ipsius cœli Animæ descendunt. See
Sahabh.

הַכָּבֵר *Percussio, collisio.* Tria sunt luminum genera. Vel
enim est Lux prima directa in **אָקָעְדִּים**: vel Lux **Vestigii**, quæ est
Rachamim seu *miserations*: vel Lux **Achurajim** seu Partium
aver-

averlarum, quæ est *Din seu Rigor*. Cum autem Lux hæc ter-
tia seu *Rigor*, & Lux vestigii seu misericordiaæ sibi invicem oc-
currunt, tunc invicem colliduntur. Lux enim vestigii ascen-
dere desiderat ad scaturiginem suam, quamvis non penitus di-
moveatur: Et Lux *Posteriorum* descendere nititur. Unde na-
turæ sunt diversæ & inæqualis, hinc *collisio*. *Collisionis* autem
notio inæqualitatem lumen secum fert. Atque tum Ni-
zuzoth seu *scintilla* decidunt à luce descendente, quæ est Ri-
gor. Et hæc est infirmior luce vestigii; estque lux quædam
quarta. Etz Chajim Part. Ozaroth Chajim Tr. Olam han-
Nekudim vid. item טנה א הלכה ב. נ. n. ५.

Traditio, Constitutio. Est Schechina, quæ ita voca-
tur in notione sua tenui, qua vocatur Filia vel pupilla oculi.
Et hoc pertinet Nomen illud הלכה *Traditio Mosis in Sinai*,
cujuſ sensus hic est, quod Ipsa sit sponsa Moschæ, sub
notione ejus, quâ dicitur Jod, vid. Tr. 14. Et sic traditur in
Tikkunim. Sed in Raja mehimna dicitur, quod Illa ex parte
Gebhurah dicitur הלכה ; ibi enim locum habent : Ex
הילכה א : ex אברוחם ה ; ex קרצן. Ea quoque dicitur
כרכיט communiter *Constitutio juxta plures*; quia accipit in-
fluxum à tribus Patribus, qui vocantur רביים vid. suo loco. In
Tikkunim alibi dicitur, quod Ipsa vocetur Halacha, quando
existit inter Nezach & Hod, quasi vadens ut uniatur cum ma-
rito suo. Et forte differentia aliqua est inter הלכה simpli-
citer ; & הלכה למתה טני Traditio Moschæ è Sinai. Pard.
Tract. 23. c. 5. Vid. Sohar Pinchas 99. c. 396. Trumah 52.
c. 206.

Hymnus. Aliud est הילל *Hallel integrum*, &
aliud *non integrum*. Quidam illud quod *integrum* dicitur ap-
plicat ad Binah; quia ista plena est: & quod *non integrum* ad
Malchuth; ob mysterium decrescentis Lunæ. Pard. Tr. 23.
c. 5. h. t. Vid. Sohar Æmor 47. c. 178. Naso 66. c. 263. Vajechi
228. c. 495.

הַלְלֵל Hillel & Schammai. Vid. Sohar in Pinchas 114.

c. 493.

הַלְלִיָּה Hallelu-Jah. Est una è decem Tikkunim seu Dispositionibus quæ tribuuntur Malchuth è decem sephiris; Ex parte enim Tiphereth competit Ipsi Hallelu-Jah, quod habet significationem laudandi. Sic reperitur in Tikkunim. In Sohar autem Sect. Vajischlach dicitur, quod Hallelu-Jah sit collaudatio illa, quæ Schechinah laudat gradum Tiphereth. Quæ ambo in hac voce concurrunt: quippe quæ resolvitur in **הַלְלֵל**, ubi **הַלְלֵל** est Schechinah Malchuth, quæ vocatur Hallel, quia semper collaudat Sanctum illum, q. b. f! sed **הַלְלִיָּה** est Tiphereth. Ratio autem quare hæ literæ hoc locentur ordine **הַלְלִיָּה** hæc est, quia Ipsa laudat **הַלְלִיָּה** Tiphereth, qui est **ה**, quando unitus est cum Chochmah & Binah, & ab his influxum accipit, huc enim respiciunt literæ **הַלְלִיָּה**. Pardes Tr. 23. c. 5. h. tit. Vid. Sohar Pekude 104. c. 416. Vajechi 124 c. 493.

הַמּוֹצִיא Producens. Nomen in benedictione cibi usitatum. v. Sohar Breschith 5. c. 17. Trumah 75. c. 297. Pinchas 113. c. 452. Ekebh 131. c. 521. Alludit etiam ad **הַקְוּינְקָעֵת** productiones oris, quæ sunt literæ Gutturales, Labiales, &c.

הַמְּנַצְּפָר Haman. Eundem numerum exhibit ac vox Galbanum Exod. 30, 34. & refertur inter Klippoth systemati Jezirathico oppositos. Literæ **הַמְּנַצְּפָר** autem dicuntur esse **הַמְּנַצְּפָר**, in opposito sc. istarum, quæ sanctæ sunt. Ser Sahab.

הַמְּנַצְּבָן Ecce ego. Est Malchuth, considerata ut sola, non assumptâ ullâ notione aliâ de cæteris sephiris. Designat ergo Judicium; & aliquid quod manifestum & præsens est. Sic explicatur in Sohar Section. Noach ad locum illum: **הַמְּנַצְּבָן** Genes. 6, 17. Interpretes paulò aliter. Pardes Tract. 23. c. 5.

הַמְּכֹפֵר Planetus. Vid. Sohar Breschith 46. c. 184. Korach 84. c. 336. Vajechi 124. c. 492. Ki Tezé 133. c. 530. **הַסְּתַכְלֹתָה** Inquietus, aspectus. Vid. **מַצְחָה**.

¶ Mons. Montes sunt multi. Sed Nomen hoc nudè posatum quidam ad Jesod referunt, ut Liber Orah, & R. Moscheh in Libro Schem: qui etiam nomen הַר Mons Domini, ad Jesod refert. Sed in Sohar ad locum Jeschai. 2, 2. R. Chija sic commentatur: *Mons Domini est Bonum sine ullo malo; quia parti adversæ nullus ibi est locus, &c.* Discurrit autem de Malchuth, ut docet contextus.

2. Deinde Malchuth etiam vocatur Mons Morijah. 2. Chron. 3, 1. Item הַר הַמְרוּחָה Mons myrræ Cant. 4, 6. Ibo mihi ad montem myrræ. Dicitque R. Moscheh, quod in voce מִרְאָה continetur nomen הַר juxta 32. semitas: quodque simul subsit significatio ostendendi, item myrræ, quæ ad suffitum pertinet.

3. Notum autem quod Jeruschalem sit Malchuth; circa illam autem montes multi: inter quos Mons Seir; Jechesk. 35, 15. Item Mons Esau; Obad. 1, 21. Montes נֶצֶת caliginosi Jirmæi. 13, 16. quæ sunt cognomina Corticum.

4. Quidam scribit montem Zijon, esse Jeruschalaim. Mons Zion autem est Jesod, unde etiam vocatur בָּן Mons bonus; Deut. 3, 25. quia bonus est, & benefacit omnibus, juxta illud Jeschai. 3, 10. *Prædicare justum quia bonus.* Atque etiam vocatur Mons Sanctitatis. Jer. 31, 23.

5. Porrò etiam dantur הַר זִיּוֹן Montes Zijon Psal. 133; 3. Qui sunt Nezach & Hod; qui sunt montes circa montem Zijon supra dictum; quia influunt in Jesod, ut notum.

6. Nobis autem in hac materia videtur, per Montis nomen nudè posatum intelligi Malchuth; & sic quoque exponitur in Sohar Sect. Jethro fol. 31. c. 122. seq. his verbis: Jeschai. 2, 3. dicitur: & ibunt populi multi, & dicent: agite & ascendamus ad montem Domini. *Hic est Abraham,* sicut dicitur Gen. 22, 14. quod dicitur hodie: In monte (ubi) Dominus videbitur. *Abraham enim ipsam vocabat montem;* quid est mons? Locus publicus communus omnibus quicunque cupiunt in

in mundo: Atque sic etiam Locus hic Sanctus communis est omnibus quicunque desiderant in mundo. Quibus verbis innuitur, quod Malchuth ex parte Chesed vocetur Mons, quia nempe publice prostat & communis est, & ab illius parte accessus est proselytis, subintrantibus subter alas Schechinæ. Unde Abrahami tempore multas recepit animas sicut scriptum est: Gen. 12, 5. Et animas quas fecerant in Charan. Ibidem porro similia quædam proferuntur, his verbis: Mons est pro reliquo populi, cum veniunt ut ingrediantur subter alas ejus. Ibidemque exponitur quod propterea, גֶּר הַצָּרָק proselytus, dicatur גֶּר הַצָּרָק proselytus iustitiae, quia intrat subter alas Schechinæ, quæ vocatur גָּדֵעַ iustitia. Et quod dicitur גֶּר peregrinus, quod deserat locum suum, & veniat committens se tutelæ. In alio autem loco Sohar Sect. Lechlecha ad locum Gen. 12, 8. Et translit. se inde ad montem hæc extant: Exinde cognoscitur mons Domini, & omnes gradus, qui plantantur hoc in loco. Unde patet, quod Malchuth tunc vocetur Mons, quando continet omnes copias suas inferiores, ad instar montis, in quo plantæ plurimæ. Atque hoc & alibi sèpius repetitur. Hæc omnia autem ostendunt, quod Malchuth vocetur Montis nomine.

7. Omnes tamen etiam Sephiroth vocantur Montes, sicut in Tikkunim dicitur: Mich. 6, 2. Audite montes litem Domini. Montes isti sunt Patres. Nam Gedulah, Geburah & Tiphereth vocantur montes; atque sic vocantur propter Ipsam, quia Ipsa fundamentum montium est. Montis autem denominatio connotat altitudinem; Ipsi enim alti atque excelsi sunt.

8. 8. Montes aromatum. Cant. 8, 14. Vocantur omnia sex membra superna, quia se invicem quasi aromaticis liquoribus perfundunt & mitigant.

9. Sed sex illæ Virgines post eam, amice ejus de quibus Psal. 45, 15. Vocantur הר' בחר' montes separationis Cant. 2, 17. quia abhinc & porro deorsum separatio fit; & illæ sunt mons

mons divisionis, atque segregationis. Sic explicatur hoc in Sohar Sect. Vajeze.

10. Sed **הר המוריה** Mons Morijah sic vocatur ex parte Chesed, sic docet R. Schimeon ben' Jochai ad locum illum Cant. 5, 1. collegi מורי myrrham meam: nam Myrrha ad Abraham pertinet, ut suo loco dicetur. Vocatur autem מורה quatenus Chesed unita est tribus prioribus, comprehensis in **הר**, ut notum. Atque sic quoque Kether vocatur כתר, ut tradit R. Schimeon ben' Jochai ad locum illum Cant. 4, 6. *Ibo mihi ad montem Mor*, seu myrrhæ. Unde forte ex istius parte Gedulah sic appellatur; & omnes quatuor simul, quando effundunt benedictionem & influentiam in montem istum, propter opus illud, quod ligaret Jizchak filium suum, nomine suo vocantur Mons Morijah.

11. Illa autem vocatur **הר הקדש** Mons Sanctitatis, quatenus influxum assugit à loco Sanctitatis, qui est Chochmah, ut suo loco dicetur.

12. Eadem dicitur **הר ציון** Mons Zijon juxta hanc illius notionem; quatenuscum ipsa unitur punctum Zijon, quæ est notio puncti Jod, in quo Tabernaculum pro Jesod. Vid. § 2. Ex quibus sanum sensum capiunt, quæ R. Schimeon ben' Jochai in Tikkunim dicit: quod Mons Zijon sit Jesod: cum alibi dicat, quod Malchuth sit Mons Zion; adducto etiam textu.

13. Eadem dicitur **הר גרייסים** ו**הר עיבל** Mons Gærism & mons Ebal: Deut. 11, 29. nempe ad partem dextram unde benedictio, mons Grisim; & ad partem sinistram mons Ebal, ibi enim rigor judicij.

14. Eadem vocatur **הר הטוב** Mons bonus. Deut. 3, 25. quatenus influxum accipit à Chesed, atque hac ejusdem notione, quâ vocatur טוב, de quo s. l. Sensus hic autem illustratur ex eo, quod phrasis טוב significationem illuminandi secum vobat, juxta mysterium Lucis Chesed.

15. Item datur גַּת־עֲבָרִים Num. 27, 12. Mons Abarim, vel Transitus: qui participat ab utroque latere. Et pariter ad Jesod refertur.

16. Dum autem Malchuth nudè & simpliciter dicitur Mons, ipsa ejus natura denotatur; prout etiam eandem designat Nomen הַר Mons Domini, ita ut intelligatur sola, non admixtis montibus peregrinis. Dicitur autem, montes esse circa Illam, quorum quidam sunt boni, quidam mali. Boni sunt Virgines eam sequentes, sociæ ejus, ut dictum supra: quæ dicuntur montes Zijon. Malorum quidam vocantur montes caliginosi, montes תְּנֵבָרָה tenebrarum, &c. qui omnes ad Cortices & latus sinistrum pertinent. Ut & in Tikkunim הַר אַרָּאָרָת Montes Ararat; montes maledictionis, montes Kardu, (Armenia) montes tenebrosi in exilio, maledicti in exilio; in illis quievit arca, Gen. 8, 4. ut in illos instituat judicium. Ex quibus apparet, quod Klippoth vocentur montes Ararat, i.e. maledictionis. Pard. Tr. 23. c. 5. h.t.

17. In Schaare Orah post Nomen מִזְמָרָה sub El-chai circa hanc materiam occurunt sequentia. Mensura El-thai in Scriptura aliquando vocatur הר Mons. Quod nomen tamen plura significat, unde cum inveneris הר vel הרם, sciendum tibi, quid quovis in loco sit intelligendum. Modus El-chai igitur in scriptura vocatur פְּסָלֶחָה Mons Zijon: sicut Metrū Adonai, Mons Morijah dicitur. Mons Esaū autem est mensura, quæ accusat Israëlitas, iisque adversatur. Mons Zijon igitur ubique est Jesod & El-chai. Nam mons Zijon est locus unde prodiit mensura prima ad creationem mundi, unde dicitur Psal. 50. 2. Ex Zijon, ex universitate decoris, Elohim effulsit. Nec objicies, quod Adonai sit vestibulum primum, vicinum creaturis: quia, nisi promanatio influentia Montis Zijon, qui est El-chai, pervenerit ad montem Morijah, quæ est Jeruschalem, cui nomen Adonai; Adonai nihil potest efficere: quicquid enim operatur Adonai, ex eo est, quod influxum habet ex El-chai, & ex Zijon.

Zijon. Unde dicitur Psal. 135, 21. *Benedictus sit Dominus ex Zijon, qui inhabitat Jeruschalem.* Cujus loci hic est sensus, quod propter Zijon & per Zijon Ille habitet in Jeruschalem. Nulla enim unquam descendit benedictio, nisi per Zijon, quando scilicet iste effundit benedictiones suas in Jeruschalem. Unde dicitur Psalm. 133, 3. *Sicut ros Chermon, qui descendit super montes Zijon, quia ibi pracepit Dominus Benedictionem & visam usque in seculum.* Sed *הַר צִיּוֹן* Montes Zion sunt Nezach & Hod; ex hinc enim oleum pretiosum profuit super Zion, & exinde descendit in Jeruschalem. Cujus symbolum sunt duo Cherubim de ligno oleæ, quos fecit Schlomoh in Sancto Sanctorum 1. Reg. 6, 23. Et è montibus istis exscinduntur lapides æris juxta illud Deut. 8, 9. *Terram, cuius lapides ferrum, & de montibus ejus excides as.* ubi intelligitur mysterium Iudicii, rubentis; juxta illud Sechari 6, 1. *Montes autem, montes æris.* Sicut igitur Mons Zijon est El-chai, ita Morijah est mysterium Sanctuarii & Jeruschalem in genere. Mons Esau autem est pars adversa accusans, sinistram versus extrinsecus, de quo dicitur Ex. 17, 16. *Bellum Domini in Amalek à generatione in generationem.* Hic enim est, qui impedit structuram montis Zion, & structuram altaris in monte Morijah, donec veniat tempus ultionis Edom atque poenæ ejus, quod tunc eveniet, quando montes Zijon i. e. Tetragrammaton Zebaoth, & Elohim Zebaoth, assumserint vestitum vindictæ, & residebunt super monte Zijon. Nam isti sunt, qui vocantur Salvatores de quibus Obadi 1, 21. *Et ascendunt Salvatores in montem Zijon, ad judicandum montem Esau.* Ubi per Salvatores Nezach & Hod, per Zijon, El-chai, per montem Esau Amalek intelligitur, qui est filius Esau, contra quem bellum Domini. Iste enim est adversarius montis Zijon, estque Samaël, prefectus Esau; qui & pacis fœdus dirumpere conatur. Unde loco citato sequitur: *Et erit Domino regnum:* quod est mysterium Malchuth; quæ per montem Morijah & Jeruschalem intelligitur & voca-

tur Adonai. Scito autem, quod sub regimine Adonai, seu Ie-
ruschalem, quæ est Schechinah & Malchuth ; quatuor sunt
Turmæ, quæ sustinent thronum Adonai. His nomen est
Montium Ararat : Isti portant sedem vehiculi ejus, unde dici-
tur: Jesch. 2, 2. *Et erit in novissimo dierum preparatus eris mons*
domus Domini in capite montium: id est, in capite quatuor isto-
rum exercituum. Et huc pertinet quod dicitur Jeschaj. 18, 3.
Omnes habitatores orbū, & incolae terræ cum elevari vexillum in
montibus videbitis, &c. Stabit enim vexillum Adonai ; quod
est mysterium Altaris illius, quod fabricavit Moscheh propter
bellum cum Amalek : hoc vexillum stabit in capite montium
notorum, quæ sunt quatuor Animantia quatuor exercituum.
Deinde quoque multi dantur montes alii, inter quos בְּכָנֵי ס gibbosí Psal. 68, 17. item נֶשֶׁר Jirmæi 13, 16. montes ca-
liginosi, & plures alii externi, qui omnes montem Morijah &
nomen Adonai ambient; Et huc pertinet illud Cant. 6, 8. *Se-
xaginta sunt regina & octoginta pellices, & adolescentularum*
non est numerus, una est columba mea, perfecta mea. Unde
etiam dicitur Psal. 125, 2. *Circa Jeruschalem montes sunt, &*
Dominus circa populum suum. Inter hos sunt montes caliginosi &
similes, cum ergò Israëlitæ exeunt de monte Zijon, pedes eo-
rum alliduntur ad montes obscuritatis: nulla enim illis est sta-
tio, nisi in monte Zijon, & monte Morijah. Ex hoc funda-
mento Deus dixit Israëli, se dedisse Esavō montem Seir in hæ-
reditatem, cuius hæc estratio; quia móns Seir immundus est,
& in eo habitant Hirsuti demones, post quos illi scortantur;
& Seir seu Satyrus (juxta Jesch. 34, 14.) ad socium suum cla-
mat. Iste enim Seir quis sit intelligatur è loco Gen. 27, 11.
Eece Esau frater meu vir רַבְבָּה pilosus: quod etiam referendus
רַבְבָּה hircus emissorius. Lev. 16, 22. item mons Seir, item locus
ille Ley. 17, 7. *Et non sacrificabunt ulterius sacrificia sua pilosis*
post quos fornicantur. Esau enim in portionem sibi adscivit
unum è dœmonibus pilosis humilibus, terræ vicinis, prout di-
citur

citur Genes. 36, ¶. 20. *Isti sunt filii Seir, Chores, habitatores terra.* Unde etiam de Esau dicitur ib, vers. 6. *Et ivit ad terram a facie Jacobi fratris sui.* Et hoc est illud quod dicitur Jirmei. 49, 15. *Ecce parvum dabo te inter gentes, contentum, &c.* Ratio hæc est, quia reliquæ gentes præfectos habent supernos, juxta illud Dan. 10, 20. *Es ecce princeps Javan venit.* Quales etiam est princeps regni Persici ibid. vers. 13, 20. & præfecti reliquorum septuaginta populorum. Et de Jismaël dicitur, quod populis illis præfuerint duodecim principes Gen. 25, 16. Portio autem & hæreditas Esau fuerunt dæmones illi pilosi, qui infimi sunt inter omnes creaturas. Unde ipsum nomen Seir : atque hinc dicitur Jehosch. 24, 4. *Et dedi Esau montem Seir ad possidendum eum.* Quod autem Jirm. 49, 16. de Edom dicitur: cum exaltaveris veluti aquila nidum tuum, &c. id ex eo intelligitur, quia præfectum haber, qui vocatur Samæl, qui vires largitur dæmonibus pilosis ; & est Nephesch sphæra Martis: sed non est de genere septuaginta principum, qui in sua statione consistunt. Hic scriptura ait; Ex. 17, ult. *Bellum est Domino in Amalek מִזְרָח וּמִזְרָח à generatione in generationem.* ubi phrasis idem est mysterium, quod extat Psal. 135, 13. *Domine memoria tua in generationem & generationem.* Item Ex. 3, 15. *Memoria mea in generationem & generationem.* Et iste Satan, qui accusator est in supernis Israëlitarum: est Samæl impius : de quo intelligendum, quod de tempore Redemptionis legitur Obad. 1, 4. *Cum exaltaveris veluti aquila, & si inter stellas posueris nidum tuum, inde descendere faciam te, dixit Dominus.* Quomodo autem turbabit eum? cum ascendent Salvatores, (juxta Obad. 1, 21.) qui sunt Tetragrammaton Zebaoth, & Elohim Zebaoth, in montem Zijon, quod est mysterium El-chai; *ad judicandum montem Esau,* qui est mons Seir. Et juxta Jeschaj. 24, 21. *visitabit Dominus super exercitum excelsi in excelso :* & super Reges terra in terra. Tunc locum habet textus Jesch. 34, 4. *Inebriatus est in carnis*

glæ-

gladius meus. Ecce Edom descendit. Quo facto, quid scribitur? Jesch. 63, 1. Quis est iste, qui venit de Edom, rubefactus vestes de Bozrah? זֶה אֲגֹדֵל בְּזִבְחָה וְלֹא כְּבָשָׂעָר. *Ego, loquens in justitia, magnus ad servandum, sicut scriptum est Obad. 1, 21. Ascendent servatores in montem Zijon.* Ex his presuppositis Mons Zijon dicitur vocari Mons Domini, quatenus nimirum conjunguntur Mons Zijon, & Mons Morijah: juxta illud Gen. 22, 14. *Et vocavit Abraham nomen loci illius יְהוָה נָאָתָה Dominus videbit, quod dicitur hodie, in monte Dominus videbitur.* Mons ergo Morijah subsistit per influxum montis Zijon, & immanationem benedictionis vivæ. Unde dicitur Gen. 22, 16. *Quin juravi aixit Dominus, quod pro eo, quod fecisti rem hanc, & non pepercisti filio tuo, unicō tuo, benedicendo, benedicam tibi & multiplicando multiplicabo semen tuum, &c.* Hinc cubicunque reperies: *Quis ascendet in montem Domini. Psal. 24, 3. ibi latet mysterium, montis Zijon quatenus unitur cum Jeruschalem. Et Mons Domus Domini Jeschai. 2, 2. est mons Morijah & Jeruschalem, quatenus in unione est. Sequitur ibidem titulus יְהוָה. Vide plura demonibus in Sohar Mischpatim 49. c. 195. Ki Teze 83. c. 33. 1. 332. Pekude 117. c. 468.*

הַר דָּת *Cogitatio; Quod cogitatio bona ascendet Vid. in Sohar Vajez 91. c. 361. Kedoschim 38. c. 152.*

בְּחֻמָּה *Vehementia, objectio rigorosa.* R. Schimeon ben Jochai in Tikkunim ait: quod Malchuth ex parte Chesed hoc appelletur nomine, adducto loco Exod. 15, 6. *Dextra tua, Domine, נָאָתָה magnifica est בְּכָנָה in potentia.* Ubi Targum habet בְּחֻמָּה in vehementia & rigore. Verum autem est, quod haec vox referenda sit ad Gebhuram quæ in Gedulah. Sic enim in Sohar docemur, quod sinistra contineatur in dextra ex eodem loco. Sine dubio enim vox חָנָה potentia, spectat ad Binah, quatenus nempe judicium pertinet ad sinistram: Exhinc autem comprehenditur Chesed in Gebhurah. Pard. Tr. 23. c. 5. h.t.

1 Vav.

Vav.

DE Litera Vav sic scribitur in Libro Temunah, quod pertinet ad Tiphereth, quod certum est. Additur autem, quod propterea sit simpliciter oblonga, ut ostendatur, istum modum esse Columnam mundi. Quod clarius ex eo fit, quod primò mundus creatus fuit per Judicium; cum autem videret Deus, quod hoc modo subsistere non posset, adjunxit illi misericordiam: unde, quia miserationes sunt causa, ut mundus subsistat, iisdem nomen columnæ tribuitur, cui innititur mundus. Porrò dicit, Istius literæ faciem aversam esse ab He; quia He denotat judicium, in quo nulla misericordia; Illa igitur ad Chesed conversa est, & à Judicio faciem avertit. Porrò subjungit, illam sursum spectare ad Kether, ut abinde influxum accipiat: eam tamen etiam spectare deorsum, ut influxum demittat in Malchuth. Tandem addit, dominium ipsius esse in hora solis, juxta illud Ps. 84, 12. *Quia Sol & Scutum Dominus.* Refertur autem ad Tiphereth, quia iste compositus est è sex membris, quæ sunt, Gedulah, Gebhurah, Tiphereth, Nezach, Hod, Jesod: ; enim est nota senarii. Estque oblonga; quia est fluvius, qui occultè sub mysterio Daath, irrigat omnes plantas horti. Sicut autem Vav in Tiphereth, vocatur Vav supernum, vel Vav nudè & simpliciter loquendo: ita quandoque Jesod vocatur Vav parvum, vel Vav inferius, quia & ille modus constat è sex extremis, sicut ipse Tiphereth: nam quicquid accedit Jacobo, accedit etiam Josepho: & corpus atque fœdus habentur pro uno; ut sàpè docet R. Schimeon ben Johai. Datur tamen etiam aliud Vav, nempe in summitate Kether, de quo Tr. 9. in fin. Aliquando tria Vavin referuntur ad Gedulah, Gebhurah, Tiphereth, quæ sunt Vavin è textibus בָּבֶן / בְּבָבֶן Exod. 14, 19. 20. 21. Atque sic etiam Nezach, Hod, Jesod, dicuntur. Vid. Tr. 14. Hæc observat R. Moscheh

Nn

de

de Leon in Libro Schem; cum loquitur de uncinis columnarum ex Ex. 27, 10. Pardes Tr. 27, c. 9.

2. Cum Vav occurrit ab initio Vocis cuiusdam, e.g. **וָאֹהֶן** & **Ego**, **וְנִיְתַּחֲנוּ** & **nunc**, &c. denotatur Tiphereth. Assumpta autem ipsa voce, simul quoque denotatur Malchuth, ut in **וְנִיְתַּחֲנוּ** item **וְנִיְתַּחֲנוּ**, item **וְנִיְתַּחֲנוּ**: item **וְנִיְתַּחֲנוּ**, quibus denotantur Tiphereth & Malchuth, quatenus in unione sunt; quod pro regula generali haberri potest. Vid. Tit. **וְנִיְתַּחֲנוּ**. Pard. Tract. 23. c. 6. in pr.

3. Vid. plura de Vav in Sohar Sect. Achare 30. c. 119. & Bammidbar in fin. f. 58. c. 232. Vav est Arbor virtæ, id est Tiphereth. Et Chukkath in pr. 86. c. 342. & Vaetchanan 126. c. 501. Omnes literæ, atque sic & Vav, aspectu variante, sicut flamma oblonga: excepto Jod quod rotundum est ut pruna, nec unquam mutatur; juxta illud Psal. 18, 12. Posuit tenebras latibulum suum. Cum ē contrario litera Vav maiorem præ se ferat lucis copiam. Et anima masculi descendit virtute literæ Vav. Item. Figura literæ; habet corpus & caput supra se; quod est Jod. Cum autem ob peccatum caput illud separatur à corpore, inde fit ; Vav! Sect. Achare f. 34. & Lechlecha 63. c. 252. Vav parvum est Jesod Tezayveh 79. c. 315. & f. 80. & Pekude f. 102. c. 407.

וְנִיְתַּחֲנוּ Et Ille. Occurrit in illo (carmine de Hoschana ad festum Succah appropriato) **וְנִיְתַּחֲנוּ Ego & Ille.** Ubi intelliguntur Tiphereth & Schechinah robotis ejus, illo nempe casu, quo Tiphereth vocatur **וְנִיְתַּחֲנוּ**. Vocula autem ista **וְנִיְתַּחֲנוּ** sine **וְ** non ejusdem est dignitatis, ac cum plenè scribitur: quia in pronomine integro **וְנִיְתַּחֲנוּ** representatur unio-perfecta, & Glorria superimminens, nempe Kether, per literam **וְ** designata. In **וְנִיְתַּחֲנוּ** autem Aleph deficit. Nec mirum hoc est, quamvis **וְנִיְתַּחֲנוּ** sit nomen ex 72. nominibus; sed **וְנִיְתַּחֲנוּ** saltem particula, unde quis objicere posset, quomodo hæc dignior erit quam Nomen aliquod ? Nam similia tradit R. Schimeon ben Jochai in loco

לoco ubi agit de אֵל שְׁמַיָּה וְאֶת שְׁמָךְ . Pardes Tract. 23. c. 6.
אמירָה Et dixit. Vid.

" Ve, cheu ! Hanc particulam R. Schimeon ben Jochai sic exponit, quod nempe tunc dicatur " Ve ! quando Vav parvum, quod est in Jesod, nempe litera Jod, sustollitur in Tiphereth, ita ut influxus ibidem colligatur, & Vav Tiphereticum, quod est caput Vav Jesodici, non demittat influentiam; Confer & ח' וְאֵי . Pardes Tr. 23. c. 6.

" Confessio . Vid. Sohar Mischpatim 53. c. 210. & Vajikra suo loco.

" Et Dominus : Ipse & Tribunal ejus . Idem est ac Tiphereth & Malchuth. Hic autem objicitur, quod nullus plane Tribunalis adsit character symbolicus; quia Tetragrammaton refertur ad Tiphereth, & litera Vav illuc pariter spectat. Sed respondetur Malchuth, subintelligi ex integra (utriusque modi) connexione. Ubiunque enim dicitur Et Dominus : Ipse & Domus ejus judicaria ; ibi fit mentio judicii. Non datur autem judicium nisi cum Malchuth, quæ est mensura judicii, validior est quam Tiphereth, qui est modus miserandi. Illa ergo hic prævalet, & ex integra amborum graduum connexione nomen Ejus subintelligitur. Maritum ejus autem litera Vav designat ; ut appareat Ipsum auxiliari & concurrere ad Judicium. Ratio est, quia representatur judicium misericordiæ mixtum. Ubiq[ue] enim Tetragrammaton occurrit in materia Judicii, ibi misericordia intermixta intelligitur; cuius exemplum est hic. Et hinc dicitur וְאֵל דְּוֹא . Nam Vav, quod est Tiphereth vocatur וְאֵל : Verba autem Tribunal ejus , designant nomen ipsum, estque Malchuth. Aliter dictum hoc : וְאֵל Dominus , id est, Ipse & Tribunal ejus ; sic explicatur: quod præfixio literæ Vav id innuat, Ipsum (nempe Tiphereth) superaddi priori sensui, quo tacite intelligitur Femina te&to scilicet nomine. Quæ explicatio reperitur in Sohar Sect. Trumah ad locum illum Ps. 92, 1;

his verbis: Sæpe reperimus, quod mundus inferior non effera-
tur nominetenus, sed tacitè subintelligatur, v.g. Et ad Mosen
dixit: & vocavit Mosi; ubi semper Nomen subtinetur, nec ef-
fertur, nisi accedit gradus supernus. Adhibito autem gradu
superno, Illa non effertur nominetenus. Hæc ibi. Quibus
verbis innuitur, quod Malchuth, quando unita est cum Tiphe-
reth, non efferatur nomine, sed tantum subintelligatur. Unde
& hoc loco, ubi Tiphereth exprimitur, Malchuth tacitè sub-
intelligitur; unde additur Vav, quo innuitur, masculum su-
peraddi fœminæ testo nomine expressæ. Hoc ipsum ergò est
illud, quod dixerunt: *Ipsæ & domus ejus judicaria.* Nemo
enim hominum potest efferre Tetragrammaton, nisi per do-
mum Ejus judicariam: nec judicat judex nisi in domo qua-
dam. Per se ergò intelligitur Domus judicaria, quod decla-
ratur per additionem præfixi Vav, quasi nimis fœmina jam
antea tacitè facta sit mentio. Pardes Tr. 23. c. 6. h. t. Vide
plura de *וְ* in Sohar Ba. 17. c. 66. & Pekude 102. c. 408.

וְיְ *Et factum est.* Est mensura Judicii, & Gebhurah. Un-
de majores nostri dixerunt: *וְיְ* est phrasis afflictionem deno-
tans. Ratio est, quia una pars Vocabulæ est *וְיְ* *ye!* de quo su-
pra: sicut & altera pars *וְ*, marentis est & lamentantis ex-
pressio, vid. Tr. 21. Quæ omnia edocent, hanc vocem expri-
mere vim judicii & Gebhurah. Quæ explicatio etiam occur-
rit in Sohar Trumah ad locum Prov. 7, 22. adducto loco *וְיְ* *אוֹר*
his verbis: fol. 63. c. 249. *Et è mysterio dextra prodiit sinistra,*
unde dicitur *וְיְ* & facta est Lux; *hec est sinistra: hinc vo-*
enla *וְיְ* *præcedit:* nam lex est à sinistra. *Et propterea non est*
signum benedictionis; quare? quia per illam prodit ille, qui tene-
bris obducit faciem mundi; *quod exinde cognosces.* Cum mani-
festatur mysterium Esau, & operum ejus, tunc scribitur. Gen. 25, 27.
וְיְ. Et fuit Esau vir sciens venationem. *ubi adhibetur pro*
confirmatione vox *וְיְ*; & fuit venationem sciens, ut seducere
queat mandatos, ne incedant viarēcta. Hæcibi. Ubi expressè
do-

docetur, quod ינְהִי pertineat ad Gebhurah, sub notione tenebrarum & nigredinis, de quibus Tract. 10. Pardes Tract. 23. c. 6. h. t.

וְצַר *Et formavit.* V. Soh. Naso 66. dispositione 9. c. 267. & Korach in fin. fol. 86. c. 341. præcepto de decimis.

וְכָלְלִי *Et perfecti sunt.* Habet numerum כב 72. Sohar Pinchas f. 100. c. 397.

וְלֹוּן *Velum, Cortina; Nomen caeli.* Est Malchuth. Nam

Ista est cœlum primum, quod nullum omnino præstat ministerium, nisi in quantum influxum accipit è supernis. Et Illa intrat manè & exit vesperi; & quotidie renovat opus creationis, prout dicitur in Chagigah cap. 2. f. 12. c. 2. Notum enim, quod Illa sit metrum Noctis. Et quotidie renovat, id est, influxum immittit in omne opus creations; quia omnia influentiam accipiunt per Illam: sicut dicitur Prov. 31, 15. *Et surgit adhuc nocte, datque prædam domui sue, & statutum puellis suis.* Et hoc est illud quod dicitur in Raja mehimna: Schechimainferior est ינְהִי cortina illa cœlestis, de qua (dici potest:) introducit vesperi, & educit manè. Hæc ibi. Ubi objectio occurrit, quod hæc nempe contrarium inferre videantur ejus, quod supra è Gemarâ allatum est, nempe, illam intrare manè & exire nocte. At hoc in Additamentis ita exponitur; Intrat mane in mundum hunc, ut eum illuminet: & exit vesperi ex mundo; & mundus obtenebratur. Juxta hanc expositionem Raja mehimna ita est intelligendus: introducit vesperi, i. e. lucem in receptaculum suum, ut expandantur tenebrae: eandem verò educit manè, & illuminat mundum. Juxta quæ nulla contrarietas. Sensus mysticus autem hic est: Nocte, cum Ipsa influxum assugit à Judicio, misericordia ejus absconditur, & tenebrae, atque latus finistrum expanduntur in mundo. Manè autem Ipsa reproducit miserations; tenebrae autem sedunt ad montes caliginis. Sic Raja mehimna. Gemara hoc vult: Intrat manè in mundum, ut è medio tollat tenebras

& idola à terrâ: vesperi autem exit è mundo, & misericordia absconditur, ita ut (juxta Deut. 25, 4.) non obturetur os bovi in tritura sua. Hæc juxta additamenta. יְלֵא autem, id est, R. Schlomoh Jarchi ibidem sic commentatur: Intrat mane in thecam atque receptaculum suum, quasi nempe יְלֵא sit causa tenebrarum, & tenebras inducat. Juxta hanc interpretationem sensus hic erit: Intrat mane, id est, in thecam suam, & tunc lux expanditur in mundo. Et exit vesperi, & tenebris implet mundum, lux autem iimplicatur. Et juxta Raja mehimna: Ingrœdit vesperi, id est tenebras in mundum hunc, eumque obtenebrat. Et educit mane, id est tenebras è mundo, ut lux dispergi queat. Sensus autem mysticus hic est: Quod nempe Malchuth sit metrum Noctis; Ista enim volens adhibet Lapidem, & petram offensionis, ut præmium distribuat & poenam: unde illud Gen. 29, 3. *Et restituebant Lapidem illum, וְלֹא super os putei.* Quem locum ita explicant in Sohar Section. Vajeze: פְּנֵי id est, secundum os, secundum verba & mandatum, Putei; quæ est Schechinah, sicut dicitur Num. 9, 18. Secundum os Domini castra metabantur, & secundum os Domini proficisebantur. Unde sensus: secundum voluntatem & mandatum Schechinæ restituunt lapidem offendiculi; Nam Ipsa est causa, quod Klippoth & Cortices expandantur sub initium noctis, quando nimurum Illa imbibit rigorem judicii. Sicut Ipsa quoque Eosdem recondit in receptaculum suum, nempe in foramen abyssi magnæ, ubi quasi theca eorum, ut dictum Tract. 26. Et Illa iisdem licentiam concedit ut expandantur. Nam (juxta Eccl. 3, 11.) Omnia fecit pulchra in tempore suo: et iam impium ad diem malum. Prov. 16, 4. Sed in die boro esto in bono, (& in die mala, vide) Eccl. 7, 15. Pardes Rimmon. Tr. 23. c. 6.